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Abstrakt

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce je analýza a návrh inteligentného
zrkadla pomocou počítača Raspberry Pi. Práca sa zaoberá analýzou riešení a
návrhom webovej aplikácie. V analytickej časti sa venujem rozboru dotykových
displejov a rozboru zrkadlových plôch. Webová aplikácia slúži na zobrazovanie
dát z internetu a ovládanie zariadení v domácnosti.

Klíčová slova Raspberry Pi, inteligentné zrkadlo, dotykový displej, LCD
displej, periferie, zrkadlo, GPIO

Abstract

The main goal of this bachelor thesis is analysis and design of a smart mir-
ror using the Raspberry Pi platform. The thesis covers analysis of possible
solutions and design of a web application. In the analysis I researched various
touchscreens and reflective surfaces. The web application provides a simple
way for the smart mirror to display data form the internet and provides con-
trols for home appliances to the user.

Keywords Raspberry Pi, smart mirror, touchscreens, LCD screen,peripherals
,mirror, GPIO
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Úvod

Cieľom tejto bakalárskej práce je vytvoriť inteligentné zrkadlo. Toto zrkadlo
bude fungovať s počítačom Raspberry Pi. Pomocou inteligentného zrkadla
bude možné zobrazovať dáta z internetu napríklad čas, počasie, dopravu a zá-
roveň bude možné ovládať periférie ako svetlá alebo reproduktory. K počítaču
bol zakúpený 9 palcový LCD displej a dotykový displej. LCD dotykový displej
bude slúžiť ako zrkadlo k prezentácii dát. Pre displej bude teda potrebné navr-
hnúť a vytvoriť aplikáciu, ktorá bude slúžiť k jeho obsluhe. V rámci toho bude
potrebné navrhnúť ako bude aplikácia s Raspberry Pi komunikovať. Práca je
rozdelená do niekoľkých kapitol. Na začiatku sa venujem detailnému popisu
požiadavkov na cieľové zariadenie. Druhá kapitola je venovaná rešerši doty-
kových displejov a taktiež aj rešerši inteligentných zrkadiel. V tretej kapitole
sa zaoberám analýzou a návrhom riešení celého zariadenia. Štvrtá kapitola
popisuje realizáciu projektu. Posledná kapitola sa venuje testovaniu aplikácie
a inteligentného zrkadla.
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Kapitola 1
Špecifikácia zadania

Účelom tejto práce je vytvoriť pomocou počítača Raspberry Pi inteligentné
zrkadlo pomocou ktorého bude možné ovládať domácnosť. K zariadeniu bude
pripojený dotykový displej, na povrchu displeja bude tenká zrkadlová vrstva.
Zámerom bude umožniť uživateľom ovládať rôzne periférie ako napríklad svetlá,
reproduktor ale taktiež aj zobrazovať informácie o aktuálnom počasí a do-
prave. Všetky vstupy a výstupy bude možné ovládať a zobrazovať pomocou
dotykového displeja a tak uživateľovi umožní ovládať domácnosť pomocou
zrkadla.

1.1 Cieľ práce
Zadanie sa skladá z niekoľých častí, ktorým sa v tejto práci budem venovať

• Analýza existujúcich riešení dotykových zrkadiel a výber adekvátneho
displeja

• Výber vhodného operačného systému

• Návrh konfiguračného súboru pre pripojenie displeja a dotykovej obra-
zovky

• Návrh komponent pre ovládanie periférii a získavanie dát z internetu

• Testovanie funkčnosti výsledného produktu
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Kapitola 2
Rešerš

Raspberry Pi je počítač veľkosti kreditnej karty. Pripojením k monitoru, klá-
vesnici a myši sa z neho stáva plnohodnotný počítač ako každý iný. Je využí-
vaný hlavne ako učebná pomôcka pomocou ktorej sa ľudia učia programovať.
Dá sa však využívať aj na prehrávanie multimédií, prístup k internetu, hra-
niu hier apod. Tradične je tento počítač využívaný na menšie nekomerčné
projekty. Avšak existuje aj niekoľo komerčných zariadení založených na po-
čítači Raspberry Pi napríklad digitálna kamera OTTO. V tejto kapitole by
som sa rád venoval základným typom dotykových displejov. Ďalej by som sa
rád venoval rozboru podobných riešení inteligentných zrkadiel na platoforme
Raspberry Pi.[1][2]

2.1 Rešerš dotykových displejov

Dotykové displeje sa dnes využívaju v zariadeniach ktoré používame každý
deň napríklad mobilný telefón, bankomat, inteligentné hodinky. Všetky tieto
zariadenia využívajú dotykový displej aby zjednodušili uživateľovy prácu bez
potreby využívania myši alebo klávesnice. V nasledujúcich kapitolách by som
sa rád venoval niektorým základným druhom dotykových displejov, ich výho-
dám a nevýhodám.

2.1.1 Rezistívny displej

Rezistívny dotykový displej dokáže zaregistrovať tlak ktorý je naň vyvynutý.
Tento displej je zložený z dvoch ohybných vrstiev medzi ktorými sa nachádza
vzduchová medzera. Jedna z vrstiev je vodivá a druhá rezistívna. Keď nejaký
objekt vyvynie tlak na vrchnú vrstvu, tá sa dotkne spodnej, vznikne zmena v
elektrickom poli a táto zmena je registrovaná ako dotyk displeja.
Výhody:

• reaguje na dotyk akéhokoľvek objektu (žiadne šeciálne požiadavky)
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2. Rešerš

• vyššie rozlíšenie snímača

• kedže je potrebné vyvinúť tlak na dotyk tak nereaguje na nechcené do-
tyky

• rezistívny displej je lacnejší

• nízka spotreba energie

Nevýhody:

• nízka ostrosť obrázka v porovnaní s inými technológiami

• nižšia odolnosť voči škrabancom a ostrým predmetom

• znižuje množstvo svetla produkovaného LCD displejom

Obr. 2.1: Rezistívny displej

2.1

2.1.2 Povrchovo kapacitný displej

Povrchovo kapacitný dotykový displej využíva vodivosť na registrovanie do-
tyku. Všeobecne sú kapacitné dotykové displeje viac citlivé ako rezistívne do-
tykové displeje pretože nezávisia na tlaku. Na to aby bol zaregistrovaný dotyk
na takomto displeji je potrebné dotknúť sa ho prstom alebo dotykovým perom.
Malé mnonožstvo elektického náboja je pritom prenášané do objektu ktorý sa
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2.1. Rešerš dotykových displejov

dotkol displeja.
Výhody:

• odolnosť voči prostrediu a teplote

• spoľahlivosť (odolnosť voči škrabancom a nárazom)

• odolnosť voči oleju, prachu, vode

Nevýhody:

• vyžaduje prst alebo dotykové pero na aktiváciu

• citlivosť na EMI a RFI

Obr. 2.2: Povrchovo kapacitný displej

2.2

2.1.3 Premietane kapacitný

Premietane kapacitný displej je podobný povrchovo kapacitnému displeju.
Hlavný rozdiel oproti povrchovo kapacitnému displeju je v tom, že tento displej
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2. Rešerš

dokáže reagovať aj na dotyk cez chirurgické alebo bavlnené rukavice. A tak-
tiež podporuje funkciu multidotyku. Po tom čo sa prst dotkne displeja dôjde
k zmene pomerov elektrických prúdov a počítač je schopný zaregistrovať bod
dotyku.
Výhody:

• vynikajúca čistota obrazu

• odolnosť voči škrabancom je vyžšia ako pri povrchovo kapacitnom disp-
leji

• odolnosť voči oleju, prachu, vode

• funkcia multidotyku

• dokáže zaznamenať dotyk prstu aj pri použití chirurgický alebo bavlnený
rukavíc

Nevýhody:

• vyžaduje prst alebo dotykové pero na aktiváciu

• citlivosť na EMI a RFI

Obr. 2.3: Premietane kapacitný

2.3
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2.1. Rešerš dotykových displejov

2.1.4 Dotykový displej s povrchovou akustickou vlnou

Technológia povrchovo akustickej vlny (SAW) využíva sériu piezoelektrických
snímačov a prijímačov. Na povrchu displeja sa vytvorí neviditeľná mriežka
ultrazvukových vĺn. Dotykom sa časť vlny absorbuje a tak prijímač snímača
rozozná bod dotyku.
Výhody:

• vynikajúca čistota obrazu

• lepšia odolnosť voči škrabancom ako kapacitné a rezistívne displeje

• dlhá životnosť

Nevýhody:

• nedokáže zaznamenať dotyk tvrdými predmetmi (mechanické pero, necht,
kreditná karta)

• kvapky vody môžu byť zaznamenané ako dotyk

• v prípade ak je displej znečistený nemusí v mieste znečistenia reagovať
na dotyk

2.4

2.1.5 Dotykový displej pracujúci s infračervený žiarením


[…]

sudo apt−get i n s t a l l b luez bluez−f i rmware
sudo usermod −G bluetooth −a p i

Ani to nemusí vždy fungovať úplne správne. Po nainštalovaní týchto ba-
líčkov napíšeme do terminálu "bluetoothctl", čo je príkaz, ktorý spustí nástroj
na ovládanie Bluetooth. V tomto nástroji potrebujeme spustiť niekoľko príka-
zov a Bluetooth zariadenie bude pripojené. V prvom rade je to príkaz "power
on"ktorý zapne Bluetooth. Následne príkaz ägent on", aby sme si boli istý, že
Bluetooh pracuje ako má. Keď už je Bluetooth zapnutý, môžme začať vyhľa-
dávať zariadenia pomocou príkazu "scan on". Teraz by sa mali objaviť všetky
dostupné Bluetooth zariadenia v okolí aj s ich MAC adresami. Je potrebné
si poznamenať MAC adresu zariadenia, s ktorým sa má Raspberry Pi spáro-
vať. Pre párovanie sa používa príkaz "pair MAC_address"kde MAC_address
je poznamenaná MAC adresa Bluetooth zariadenia. V prípade, že pripojené
zariadenie používa PIN kód, je potrebné označiť ho ako dôverné zariadenie, čo
sa robí pomocou príkazu "trust MAC_address". Nakoniec vytvoríme spojenie
za pomoci príkazu "connect MAC_address".

V mojom prípade všetko prebiehalo v poriadku až do tohto okamihu, keď
bol Bluetooth reproduktor pripojený. Problém nastal, keď som sa snažil spustiť
nejakú hudbu alebo prehrať akýkoľvek zvuk. Skúšal som rôzne zdroje hudby
a rôzne prehrávače, ale v okamihu, keď som prepol výstup na Bluetooth re-
produktor, zvuk prestal fungovať. Hudba v hudobnom prehliadači sa ale ne-
zastavila, zariadenie bolo akoby v stíšenom režime. Myslel som si, že to bolo
spôsobené nekompatibilitou medzi Raspberry Pi a mojím Bluetooth reproduk-
torom, a tak som vyskúšal niekoľko iných reproduktorov. Žiaden nefungoval.
Po pripojení pomocou audio konektora všetko fungovalo správne, dokonca aj
monitor s reproduktorom.

Po tom, čo som vyskúšal viacero návodov z internetu a žaden nefungoval,
mi môj vedúci navrhol riešenie pomocou externého Bluetooth USB adaptéra.
Vyskúšal som Bluetooth USB adaptér s čipom CSR8510 a môj reproduktor
začal fungovať správne.
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Kapitola 5
Testovanie

5.1 Displej a zrkadlová vrstva
LCD displej podporuje maximálne rozlíšenie 800x480 pixelov. Hustota pixelov
je pre túto aplikáciu dostatočná. Horšie je na tom ale svietivosť displeja, ktorá
sa výrazne znižuje pri použití samotného dotykového displeja. Je to z dôvodu
použitia rezistívneho dotykového displeja. Jednou z nevýhod použitia tohto
dotykového displeja je, že znižuje svietivosť LCD displeja. Vedel som, že tento
problém môže nastať, ale keďže som sa snažil držať cenu celého projektu čo
najnižšie, rozhodol som sa pre rezistívny dotykový displej. V prípade rozší-
renia tejto bakalárskej práce by bolo vhodné prehodnotiť voľbu dotykového
displeja. Podľa môjho názoru by najvhodnejšou voľbou do budúcna mal byť
dotykový displej pracujúci s infračervený žiarením. Cena takého displeja je
však značne vyššia ako cena použitého riešenia. Čo sa týka zrkadlovej vrstvy,
tá funguje výborne ako zrkadlo. Pri jasnejšom svetle v miestnosti sa však zhor-
šuje viditeľnosť obrazu na LCD displeji. Je to zapríčinené aj tým, že zrkadlová
vrstva je pomerne ďaleko od LCD displeja. Keďže na povrchu LCD displeja je
pripevnený rezistívny dotykový displej a zrkadlová vrstva sa nachádza až na
ňom.

Vyskúšal som preto zrkadlovú vrstvu umiestniť priamo na LCD displej a
ukázalo sa, že množstvo svetla ktoré prenikalo vonku bolo vyššie ako keď tam
bol naviac aj dotykový displej. V tomto prípade by sa dal dotykový displej
umiestniť na vrch zrkadlovej vrstvy. Túto variantu som tiež otestoval, ale
problém bol v tom, že zrkadlo už nebolo tak ostré a objekty sa zdali byť
rozmazané.

V rámci testovania som skúsil využiť aj iné farby v aplikácii pre tlačidlá.
Ukázalo sa však, že čierne pozadie a biele ikony majú najlepšie farebné preve-
denie z testovaných farieb.
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Záver

Cieľom práce bolo vytvoriť inteligentné zrkadlo s počitačom Raspberry Pi.
Vytvorené zariadenie a aplikácia sú len prototypom. Zariadenie umožnuje po-
mocou dotykového displeja ovládať svetlá či zobrazovať informácie o počasí.
Systém sa skláda z troch základných komponent. Komponenta pre ovládanie
elektrických spotrebičov, komponenta pre zobrazovanie počasia a komponenta
pre ovládanie hudby. Komponenta pre ovládanie elektrických spotrebičov je
komponenta, pomocou ktorej je možné ovládať svetlá. Pri realizácii som vy-
užíval Webserver s WebSocketom. Obojsmerná komunikácia medzi klientom a
serverom prebieha v reálnom čase. V budúcnosti by bolo možné rozšíriť toto
zariadenie na ovládanie dalších periférii ako je klimatizácia alebo podlahové
kúrenie. Výsledok práce ukázal, ako si pomocou Raspberry Pi, dotykového
displeja a polopriepustného zrkadla vieme vytvoriť inteligentné zrkadlo pre
ovládanie domácnosti.
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Dodatok A
