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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce, které považuji za poměrně náročné, bylo vytvoření inteligentního zrcadla. Zadání bylo splněno, avšak mám
větší výhrady k písemné části, viz bod 2 tohoto posudku.

Student musel prozkoumat existující řešení inteligentních zrcadel, dle toho zvolit vhodný typ dotykové obrazovky a zrcadlové
desky. Cílová platforma byla dle zadání Raspberry Pi, pro tuto platformu musel student zvolit vhodný OS.
Dále musel student vytvořit konfigurační soubor pro připojení displeje přes HDMI port a dotykové vrstvy displeje přes USB
port.
Poté musel vytvořit knihovnu pro ovládání periferií, jako jsou světla, bluetooth reproduktor a zásuvky. A také musel vytvořit
další knihovnu pro získávání dat z internetu, jako jsou počasí, čas a doprava. V poslední části zadání požaduje navrhnout a
vytvořit aplikaci umožňující ovládat dostupné periferie a zobrazovat dostupné údaje.

Požadavky zadání hodnotím jako náročnější, student vytvořil funkční prototyp, který mi osobně předvedl a ukázal.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

2. Písemná část práce 40 (F)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce obsahuje včetně úvodu a závěru 7 kapitol. Nicméně z textu je poznat, že práce byla psána velmi narychlo.
Písemný rozsah práce (počet stran) považuji za limitní. Myslím, že úvod a závěr by se mohl napsat čitelnější formou, aby
čtenáře vtáhl do děje - v případě úvodu a v případě závěru, aby se čtenář dočetl co se povedlo/ nepovedlo a jaké problémy
student musel řešit. Asi nejsilnější částí písemné práce je kapitola 2 - Rešerš, naopak nejvíce mě zklamala kapitola 5 -
Testování, kde autor popisuje pouze testy dotykového displeje. Kapitoly na sebe logicky navazují a text (přesto, že ho mnoho
není) je pro cílovou skupinu čtenářů pochopitelný.

Práce neobsahuje ani uživatelskou příručku s nasazením nebo vysvětleným použitím celého zařízení.

V práci lze najít špatně umístěné odkazy na reference (většinou mimo text, dokonce na nové řádce) a také reference
samotné v bibliografii nejsou správně zalomené a ujíždí z papíru, takže mnohdy nejdou ani přečíst. Přestože autor do textu
umístil obrázky, není na ně z textu odkazováno a též není ani uveden původní zdroj.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 79 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nejedná se o inovace, použité technologie i cílová platforma jsou v podstatě předurčeny zadáním. Nicméně se jedná o velmi
praktickou práci, jejímž výsledkem je funkční prototyp, který až na pár drobností splňuje požadavky zadání. Práci lze rozdělit
na SW a HW část.

HW
Bylo nutné vybrat vhodné komponenty (bluetooth reproduktor, ovládání elektrických spotřebičů apod.) a v případě zrcadla i
vhodnou dotykovou plochu. Tyto části vzájemně propojit a pomocí SW zajistit jejich správnou funkci. Na cílovou platformu
student vybral OS Raspbian Stretch. Pro fyzické propojení student použil GPIO.

SW
Programová funkčnost je dle požadavků zadání téměř úplná a díky naprogramované webové aplikaci, tak uživatel může z
internetu vyčítat informace o počasí či času a může zhasínat a rozsvěcet světlo, hudbu z bluetooth reproduktoru zatím
spouštět nelze. Informace o dopravě systém také zatím nezobrazuje. Na přiložené SD kartě jsem nalezl několik zdrojových
souborů typu HTML, js, css apod., které zajišťují správné zobrazení informací na zrcadle. Dále pak soubory ovládající zapnutí a
vypnutí světel. Žádný ze zdrojových souborů však není komentovaný.
Technologie pro programování student zvolil Python - pro ovládání GPIO pinů na Raspberry, Node.js pro webovou aplikaci a
Dark Sky API pro zobrazování počasí.

Na SD kartě se mi nepodařilo najít knihovny pro ovládání periferií a získávání dat z internetu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledný prototyp by potřeboval ještě doladit, to znamená dodělat požadovanou funkčnost dle zadání. A samozřejmě by
vylepšení potřebovala i písemná část práce. Ale po vyladění všech funkčních detailů si dokáži představit nasazení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V práci jsem se nikde nedočetl, kolik času jste potřeboval, než jste "rozchodil" zobrazování informací o počasí? Kolik času
byste tedy ještě potřeboval, abyste uvedl do provozu zobrazování informací o dopravě? Přijde mi, že jde o podobnou úlohu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Navzdory písemné části a vzhledem k náročnosti zadání a také díky tomu, že mi student prototyp zařízení osobně předvedl a
ukázal, hodnotím známkou C - 70 body.

Podpis oponenta práce: